Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Super Apocalypsim Beati Ioannis Apostoli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

nos ad bona poterant, innocentium corda corrumpant. Hinc est enim quod Joannes obrectatoris sui linguam redarguit, dicens: *Is. qui amat primatum gerere in eis, Diotrephes non recipit nos. Propter hoc, si venero, commonebo ejus opera, que facit, verbis malignis gariens in nos.* Hinc Paulus de trahentibus Corinthiis loquitur, dicens: *Epiſtola, iniquiunt, graves sunt, & fortes, praefatia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis.* Hoc cogitet, qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epifolas absentes, tales sumus praefentes in opere. Hi enim, quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compescere, ne prædicationem eorum non audiant, qui audire poterant; & in pravis moribus remanentes, bene vivere contemnunt. Sed hac in re subtili inquisitione necesse est, ut semetipsum animus investiget, ne fortasse sua laudis gloriam querat, & animarum lucra se querere nostra cogitatio simuleret. Sæpe enim sui nominis laude animus pascitur, & quasi sub obtenu lucrorum spiritualium, cum de le bona dici cognoverit, latatur. Et saep gloria sua defensione contra detrahentes irascitur, & finxit sibi met quod hoc ex eorum zelo faciat, quorum corda à bono fervore detrahentis sermo perturbat. Illi ergo debent magnopere curare, ne contra eorum opinionem detrahentum verba prævaleant, qui suam conscientiam subtiliter discutentes, se in ea inveniunt de amore privatæ gloriae nihil habere.

Finis exp. in Epiſt. III. B. Ioannis Apost.

INCIPUNT CAPITULA

de libro Apocalypsis B. Joannis Apostoli.

- 1 *Ioannes septem Ecclesiis que sunt in Asia.*
- 2 *Ioanni Angelus apparuit præcinctus zona aurea.*
- 3 *Ioannes Angelis septem Ecclesiarum scribit.*
- 4 *Scio ubi habitas, ubi sedes est Satane.*
- 5 *Habes illic tenentes doctrinam Balaam.*
- 6 *Dabo tibi calculum candidum.*
- 7 *Esto vigilans, & confirma cetera.*
- 8 *Qui vicerit, faciam illum columnam.*
- 9 *Vtinam frigidus essem, aut calidus.*
- 10 *Dicis quod dives sum, & locupletatus.*
- 11 *Suadeo tibi emere à me aurum ignitum.*
- 12 *Collyrio inunge oculos tuos, ut videas.*
- 13 *Ego quos amo, arguo, & castigo.*
- 14 *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum.*
- 15 *Et in medio sedis, & in circuitu quatuor animalia.*
- 16 *Et in circuitu, & intus plena sunt oculis.*
- 17 *Et requiem non habebant die ac nocte.*
- 18 *Mittebant coronas suas ante thronum Dei.*
- 19 *Et vidi librum scriptum intus & foris.*
- 20 *Nemo poterat aperire librum.*
- 21 *Ecce vicit leo de tribu Iuda.*
- 22 *Et vidi, & ecce in medio.*
- 23 *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem.*
- 24 *Vidi sub altare Dei animas interfectorum.*
- 25 *Et date sunt illis singulae stola alba.*

- A 26 *Et dictum est illis, ut quiescerent tempus adhuc modicum.*
- 27 *Factus est Sol, ut foccus cilicinus.*
- 28 *Palma in manibus eorum.*
- 29 *Factum est silentium in celo quasi media hora.*
- 30 *Potestus equorum in ore, & in caudis eorum.*
- 31 *Et habebat in manu sua librum apertum.*
- B 32 *Et juravit per viventem in scula: quia tempus non erit amplius.*
- 33 *Accipe librum, et devora illum.*
- 34 *Et accepi librum, et devoravi illum.*
- 35 *Et cum devorasssem librum, amaricatus est venter meus.*
- 36 *Oportet te iterum prophetare gentibus.*
- 37 *Atrium, quod est foris templum, ejice foras.*
- 38 *Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus.*
- 39 *Cauda draconis trahebat tertiam partem stellarum.*
- 40 *Et draco stetit ante mulierem.*
- 41 *Factum est prælium cum Michaële Archangelo.*
- 42 *Projectus est accusator fratrum vestrorum.*
- C 43 *Væ terra, et mari, quia descendit diabolus ad vos.*
- 44 *Vidi aliam bestiam ascendentem de terra.*
- 45 *Et cantabant canticum novum.*
- 46 *Et habebat in manu sua falx acutam.*
- 47 *Quartus Angelus effudit phialam suam in solem.*
- 48 *Ecce venio sicut fur.*
- 49 *Beatus qui vigilat, etc.*
- 50 *Beatus qui custodit uestimenta sua.*
- 51 *Et videant turpitudinem ejus.*
- 52 *Quantum glorificavit se, tantum date illi tormentum.*
- D 53 *Beati qui ad canam nuptiarum agni vocati sunt.*
- 54 *Exercitus, qui sunt in celo, sequebantur eum.*
- 55 *Habebat in uestimento, et in fæmore scriptum, etc.*
- 56 *Angelus ligavit draconem per mille annos.*
- 57 *Beatus qui habet partem in resurrectione prima.*
- 58 *Et regnabunt cum eo mille annis.*
- 59 *Post mille annos solvetur draco de carcere.*
- E 60 *Et diabolus missus est in stagnum ignis.*
- 61 *Libri aperti sunt, & liber vita apertus est.*
- 62 *Et vidi celum novum, et terram novam.*
- 63 *Et erat structura muri ejus ex lapide.*
- 64 *Mensus est muros mensura hominis, que est Angeli*
- 65 *Vide ne feceris, conservus tuus sum.*
- 66 *Ne signaveris verba prophetia hujus libri,*
- 67 *Qui nocet, noceat adhuc.*
- 68 *Qui audit, dicat: Veni.*
- 69 *Ego sum stella splendida et matutina.*

S.
GRECO
RII
HOMI.

INCIPIT EXPOSITIO
super Apocalypsim Beati Ioannis
Apostoli.

CAPUT I.

Apoc. 1. b Ioannes septem Ecclesias que sunt in Asia.

Per septenarium numerum universalis Ecclesia designatur. *In expof. B.* Job. 1. 23. c. 1. longe post med. 4. Reg. 4. Prog. 9. **S**EPTENARIO numero solet universitas designari. Unde Joannes in hac Apocalypsi, septem Ecclesias scribit. Sed per eas quid aliud quam universalis Ecclesiam intelligi voluit? Quæ nimur universalis Ecclesia, ut plena septiformis gratia spiritu signaretur, Heliæ super puerum mortuum septies oscitâs describitur: super extinatum quippe populum Dominus veniens, quasi septies oscitat: quoniam ei dona spiritus septiformis gratia misericorditer aspirat. Septem igitur Ecclesiæ scribit Apostolus Joannes, ut unam Catholicam septiformis gratia plenam spiritu designaret. Et de Domino novimus dixisse Salomonem: *Sapientia adivicavit sibi dominum, excidit columnas septem.* Qui ut id de septem Ecclesias dixisse innotesceret, secutus etiam sacramenta ipsa diligenter inservit, dicens: *Immolavit victimas, & miscuit vinum, & proposuit mensam.* Per septem quippe columnas, omnes Ecclesias non inconvenienter accipimus, quæ unam Catholicam faciunt toto terrarum orbe diffusam.

CAPUT II.

Apoc. 1. b Ego Joannes fui in insula, que appellatur Pathmos, propter verbum Dei, et testimoniun Iesu Christi. Fui in spiritu in Dominicis die, et audivi post me vocem magnam tanquam tubæ dicentis: Quod vides, scribe in libro, et mitte septem Ecclesias, que sunt in Asia, Epheso, et Smyrna, et Pergamo, et Thyatiræ, et Sardis et Philadelphia, et Laodiceæ. Et conversus sum, ut viderem vocem que loquebatur tecum. Et conversus vidi septem candelabrum aurea, et in medio septem candelabrorum, similem filio hominis vestitum podere, et præcinctum ad mamillas zonam auream.

De restringenda à cogitatione luxuria, aut cogitatione perpetratur, aut opere. Per Moysen verò luxuria perpetrata, per Auctorem verò munditia luxuria damnatur cogitata, sicut ipse dicit: *Scriptum est: Non adulterabis. Ego autem dico vobis: quia omnis qui adulterabitur, mulierem ad concupiscentiam eam, jam mortuatus est eam in corde suo.* Redemptor quippe nostor veniens, & legis præcepta transcends ut ab ecclesiæ suis non solum luxuriam carnis, sed etiam cordis abolceret, jussit non tantum lumbos carnis succingi, id est luxuriam ab effectu refrænari, sed etiam lumbos mentis præcepit succingi, id est, hanc etiam à cogitatione refrængi. Hinc est quod Angelus, qui Joannem in Pathmos insula relegatum alacul a prime, circa fin. loquitur, aurea zona super mammillas cinctus esse perhibetur. Solet enim nomine auri plerumque charitas intimari. Quia ergo testamenti munditia etiam cordis luxuriam refrænat, Angelus, qui in eo apparuit, in pectora cinctus venit. Quem bene

A aurea zona restringit: quia quisquis superne patriæ, cuius est, non jam timore supplicij: sed amore charitatis immunditiam deserit. Vel ideo ad mammillas zona aurea cinctus Joanni Angelus apparuit, quia supernorum civium pectora, dum personali jam nequaquam timori subiecta sunt, & à se vicissim nulla scissione solvuntur, ex sola charitate constringuntur. Zonam quippe auream circa mammillas habere, est cunctos mutabilium cogitacionum motus per solius jam amoris vincula restringere.

CAPUT III.

Et Angelo Pergami Ecclesia scribe.

Apoc. 2. c

Sæpe Scriptura sacra prædicatores Ecclesiæ pro eo per Angelos quod gloriam patriæ caelestis annunciant, Angelos prædicatorum nomine solet designare. Hinc est quod Joannes septem Ecclesias scribens, Angelis Ecclesiæ designatur. *In expof. B.* Job. 1. 14. c. 7. circ. med. Propheta ait: *Angeli pacis amare sicut sunt.* *Isaia 33.*

CAPUT IV.

Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanae.

Apoc. 2. d

Sic Dominus Deus vias omnium examinatione subtili considerat, ut in unoquoque nostrum, nec ea, quæ remunerat bona, prætereat; nec mala, quæ videlicet displaceat, sine increpatione derelinquet. Hinc est quod Angelum Pergami Ecclesiæ in quibusdam Dominus laudat, & in quibusdam redarguit, dicens: *Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanae: & tenes nomen meum, & non negali fidem meam.* Et paulo post: *Sed habeo adversum te paucæ, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam.* Hinc Angelo Thyatiræ dicitur: *Novi opera tua, & charitatem, & fidem, & ministerium, & sapientiam tuam, & opera tua novissima plena prioribus; sed habeo adversum te pauca: quia permittis mulierem Hiezabel, quæ se dicit Prophetæ, docere, & seducere servos meos, & fornicari, & manducare idolothryum.* Ecce bona memorat, nec tamen refecunda mala sine pœnitentia relaxat: quia scilicet sic singulorum vias considerat, si gressus enumerans pensat; ut examine subtili perpendat, vel quantum ad bona quisque proficiat, vel quantum ad mala devians, suis profectibus contradicat. Incrementum quippe meritorum, quod bona vita studiis augetur, plerunque mali admixtione retrahitur; & bonum quod animus operando construit, hoc alia perpetrando perverterit.

CAPUT V.

Habes illic tenentes doctrinam Balaam.

Apoc. 2. d

Cain, & Judas, & Simon, & alii multilongè ab Antichristi temporibus extiterunt, & tamen se ei perverse vivendo conjunxerunt. Sic iniquum corpus suo capiti, sic membris membra junguntur, probantur, qui eū membra Antichristi esse comprobantur, qui eū malè vivere do præcepti. Laam libros aut verba cognoverat, & tamen ejus nequiam sequens, superna vocem increpationis audiebat: *Habes illic tenentes doctrinam Balaam,* *In expof. B.* *qui docebat mittere Balac scandalum coram filiis Israhæl edere, & fornicari.* Thyatiræ quoque Ecclesiæ ab Hiezabel notitia, & tempora, & loca dividebant: sed quia eam per vitæ reatus astrinxerat, inesse ei Hiezabel dicitur, atque perverbiis operibus infistere, Angelo attestante, qui ait: *Habeo adversum te aliquam: quia permittis mulierem Hiezabel, quæ se dicit Prophetæ, docere, & seducere servos meos, &* *in expof. B.* *lob. 1. 29. c. 6.* *Sub init.*

z z z iij

f. r. icari, & manducare de idolothysis. Ecce quia reperiri poterant qui Hiezabel vitam actione reproba-
secuti sunt, Hiezabel illic inventa memoratur: quia videlicet pravum corpus conjuncti mores unum faciunt, etiam si hoc loca vel tempora scindunt. Unde fit, ut in perveris suis imitatoribus & iniquis quicunque maneat, qui jam præteriit, & in suis operatio-
nibus ipse iniquorum auctor jam appareat, qui nec-
dum venit. Hinc Joannes ait: *Nunc Anichristi multi facti sunt, quia iniqui omnes jam membra ejus sunt, quia felicitate perverse edita, caput suum male vivendo prævenerunt.*

*I. Ioan. 2.**Apoc. 2. c*

CAPUT VI.

Dabo tibi calculum candidum.

De cogni-
tione Dei.
In expoſ. B.
Job. 1.19. c. 2
sub mir.

Viderem perfecit coeternam Dei sapientiam, hoc est quod habere. Unde ad Joannem de munere
re vincentis dicitur: *Dabo tibi calculum candidum, & in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit.* In hac enim vita sciére aliquid, vel videre possumus, etiam quod non accipimus habere. Nomen vero novum in calculo scriptum, id est, in externo premio notitiam Dei humanis membris insitamat nemo potest sciére, nisi qui hanc etiam accepit habere.

Apoc. 3. 2

CAPUT VII.

Esto vigilans, et confirma cetera.

Anima hu-
mana sem-
per ad ima-
relabitur,
nisi studio-
sé ad sum-
ma nitat-
atur.
Cura Paſt.
par. 2. c. 35.
p. 3. med.

Prov. 18.

Qui inchoata bona minime consummant, cautæ circumspetione debent considerare: quia dum proposita non perficiunt, etiam quæ fuerant cepta convallant. Si enim quod videtur gerendum, follicita intentione non crescit, etiam quod fuerat bene gestum, decrevit. Hinc Sardis Ecclesiæ ab Angelo dicitur: *Esto vigilans, & confirma cetera, que moritura erant: non enim inveni opera tua plena coram Deo meo.* Quia ergo plena coram Deo ejus opera inventa noni fuerant, moritura reliqua, quæ etiam erant gesta, prædicebat. Si enim quod mortuum in nobis est, ad vitam non accenditur, hoc etiam extinguitur, quod quasi adhuc vivum tenetur. In hoc quippe mundo humana anima quasi more navis contra fluminis iectum conscedentis, tunc in loco nequaquam stare permittitur, quoniam ad ima relabitur, nisi ad summam conetur. Si ergo inchoata bona fortis operantis manus ad perfectionem non sublevat, ipsa operandi remissio contra hoc, quod operatum est, pugnat. Hinc est quod per Salomonem dicitur: *Qui mollis & dissoluens in opere suo fuerit, frater eius sua opera dissipans.* Quia videlicet qui cepta bona districte non exequitur, dissolutione negligenter, manum destruunt imitatur.

Apoc. 3. c

CAPUT VIII.

Qui vicerit, faciam illum columnam.

Boni re-
stors co-
lumnæ Ec-
clesiæ vo-
cantur.
In expoſ. B.
Job. 1.17. c.
17 sub mir.
Gal. 2.

Summi prædictores Ecclesiæ, super quos in cœlestibus crescens universa spiritualis fabrica strueta surgit, columnæ vocantur, sicut Apocalypsis Joannis testatur, dicens: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.* Quisquis enim in Dei opere recta intentione firmatur, columna in structura fabricæ spiritualis erigitur, ut in hoc templo, quod est Ecclesia, positus, & utilitati sit & decori. De hujusmodi columnis loquitur Apostolus, dicens: *Petrus, & Iacobus, & Ioannes, qui videbantur colunam esse, dexteræ dederunt mihi.*

CAPUT IX.

*Vtinam frigidus essem, aut calidus.**Apoc. 3. c*

Qui bona incipiunt, nec ea perficiunt, debent quā no-
perpendere, quod tolerabilius potius esset se. sius si te-
mitam rectam illam non arripiere, quā post arre-
ptam, post tergum redire. Nisi enim retro respice-
rent, erga ceptum studium nullo torpore langue-
dum. audiant ergo quod scriptum est: *Vtinam frigi-
dus essem, aut calidus: sed quia tepidus es, & nec fri-
gidus, nec calidus incipiam te evomere ex ore meo.*

Calidus quippe est, qui bona studia & arripit; &
consummat. Frigidus verò est, qui consummanda

nec inchoat: & sicut à frigore per teponem transiit
ad calorem, ita à calore per teponem redditur ad frigo-

rem. Quisquis igitur, amissu infidelitatis frigore,
sed nequaquam teponem superato exardescit, ut fer-
veat, procudibulo calore desperato, dum noxio in
teponem demoratur, agit ut frigescat. Sed sicut ante

teponem frigus est sub spe, ita post frigus tepon in
desperatione. Qui enim adhuc est in peccatis, fiduci-
am non amittit conversionis. Qui verò post con-
versionem tenuit, spem, qua potuit esse, de pecca-
tore subtraxit: calidus ergo quicunque, aut frigidus
esse queritur: ne tepidus evomatur, ut videlicet

aut nequum converitus adhuc de se spem conversio-
nis præbeat, aut jam conversus in virtutibus inara-
descat; ne evomatur tepidus, qui à calore quem
propositus, torpore ad noxiū frigus reddit.

CAPUT X.

*Dicis, quod dives sum.**Apoc. 3. i*

Egestas reproborum propriæ dicitur, qui dum vi-
pauperes paupers re-
plentur, virtutum divitiae vacuantur. Qui sunt, qui
bus sepe contingit, ut per elationis dementiam si-
carentur, dum ruita sua damnæ non considerant, in expoſ. El-
le se etiam à bonis actionibus inopes non agnos-
cant. Unde vox Angeli prædicatori Laodicea di-
citur: *Dicis, quod dives sum, & locuples es, &*

nullius ego: & nescis, quia tu es miser, & pauper, &

cacus, & nudus. Quasi divitiae se asserit, qui se

per arrogantium exultat; sed pauper, cacus, &

nudus arguitur. Pauper utique, quia virtutum di-

vitias non habet. Cacus, quia nec paupertatem,

quam patitur, videt. Nudus, quia primam stolam perdidit; sed pejus, quia se nec perdidisse

cognoscit.

CAPUT IX.

*Suadeo tibi emere à me aurum ignitum.**Apoc. 3. i*

Per aurum sapientia intelligitur, de qua per Sa-
lomonem dicitur: *Theſauri desiderabilis re-*
quirescit in ore sapientis. Aurum nempe sapientiam acquirunt
vidit, quam theſaurum vocavit. Quæ rectè aurum sapientia.
E appellatione signatur, quia sicut auro temporalia: *In expoſ. El-*
ita sapientia bona æterna mercantur. Quia igitur propter
aliquando per aurum sapientia intelligitur, prædi-
catori Laodicea ab Angelo dicitur: *Suadeo tibi
emere à me aurum ignitum.* Aurum quippe emi-
mus, cum accepturi sapientiam prius obedientiam
præbemus: ad quem videlicet contractum nos quidam Sapiens excitat, dicens: *Concupisci sapien-
tiam, serua mandata, & Dominus præbebit illam
tibi.*

CAPUT XII.

Apoc. 3. d. Collyrio innunge oculos tuos, ut videas.

Per bona opera: ex-
citas cor-
dis sanari ratio prava obscurat: sensu natura excutit, sed debet.
Cura paf.
par. 1. c. 11.
pof. med. conversionis pravitas confundit. Cui bene per Angelum dicitur: *Collyrio innunge oculos tuos, ut videas.* Collyrio quippe, ut videamus, oculos inungimus, cum ad cognoscendam veriluminis claritatem intellectus nostri aciem medicamine bona operationis adjuvamus.

CAPUT XIII.

Ego quos amo, arguo, & castigo.

De flagello divina per-
cussionis. **O**mnis divina percussio, aut purgatio in nobis est vita praesens, aut initium pena sequentis. De his, qui ex flagello proficiunt, Dominus ipse voce Angeli ad Joannem ait: *Ego quos amo, redargo, & castigo*, sicut alibi dicitur: *Quem diligit recipit.* E contraria de flagello damnationis per Hieremiam Dominus dicit, dum incorrigibiliter delinquentes populos videt, quos non jam sub disciplina filios, sed sub stricte percussione hostes intueretur: *Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli.* Hos enim dannant flagella, & non liberant: his flagella ab hac vita inchoant, & in eterna percussione perdurant. Unde per Moysen Dominus dicit: *Ignis exarbit ab ira mea, & ardebit usque ad inferos deorsum.* Quantum ad praesentem etenim percussione spectat, recte dicitur, ignis exarbit ab ira mea, quantum ad eternam damnationem, apte mox subditur: *Et ardebit usque ad inferos deorsum;* licet ad quibusdam dici soleat illud, quod juxta septuaginta interpres, in Naum Propheta scriptum est: *Non vindicabit Deus bis in idipsum.* Qui tamen hoc, quod per Hieremiam Prophetam de iniquis dicitur, non attendunt: *Et duplice contritione contere eos, & id, quod alibi scriptum est: Iesus populum de terra Aegypti salvans: secundo eos, qui non crediderunt, perdidit.* Quibus tamen si consenserint praeberimus, quamlibet culpam bis feriri non posse, hoc ex peccato percussis, & in peccato suo morientibus debet estimari: quoniam eorum percussio hic accepta, illuc perficitur, ut in correctis unum flagellum sit, quod temporaliter incipit: sed in eternis suppliciis consummatur, quatenus eis, qui omnino corrigi renuant, jam praesentium flagellarum percussio, sequentur fit initium tormentorum. Unde hoc semper electi praevident, ut ante ad justitiam redeant, quam sepe ira judicis inextinguibiliter accendat: ne ultimo flagello deprehensi, simul eis finiat vita cum culpa. Flagellum namque tunc diluet culpam, cum mutaverit vitam: nam coetus mortes non mutat, non expiat actiones.

CAPUT XIV.

Qui vicerit, dabo ei sedere tecum.

Apoc. 3. d. **D**e fess. sanct. cum Christo iudicantium. **S**ancti viri, qui nunc justè & irreprehensibiliter vivunt, in futuro judicandi potentiam nanciuntur. Hinc Laodicensi Ecclesia Dominus dicit: *Qui vicerit, dabo ei sedere tecum in throno meo: sicut & ego vici, & sedi cum Patre meo in throno eius.* Vincens Dominus in throno cum Patre sedi se afferit; quia post passionis certamina, post resurrectionis palmam, clarus est omnibus, quod potestati Patris esset æqualis indicavit, eique se non disparem, calcato mortis aculeo innovit. Unde &

A Maria neccum se credenti, se Patris similem dicit: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem Ioan. 1. 5.* Nobis in throno filij sedere, est ejusdem filij potestate judicare. Quia enim judicij principatum ex ejus virtute percipimus, velut in ejus throno residemus. Nec abhorret à vero, quod alibi super duodecim thronos sessuros testatur esse discipulos: hic autem in throno suo perhibet esse sessuros. Per thronos quippe duodecim, universale judicium: per thronum vero filij, singulare culmen judicariae potestatis ostenditur. Hoc ergo duodecim thronis, quod uno throno filij designatur: quia videlicet universale judicium ex nostris Mediatoris interventione percipitur.

CAPUT XV.

Et ecce sedes posita erat in calo: & supra sedem sedens. Et in medio sedis, & in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante & retro.

Ezechiel Propheta, dum sub animalium specie De significatur quatuor Evangelistas se vidisse describeret, in cationibus suis hominis, leonis, bovis, & aquila faciem appetuisse testatur. Cui nimurum propheticæ sententiae ipse Joannes quoque in hac revelatione sua non diffonat: dicens: *Animal primum simile leonis, secundum animal simile vituli, tertium animal habens faciem hominis, quartum animal simile aquila volanti.* In exp. B. 1ob. l. 1. c. 19. non pre-
dicta. **D**um animal simile vitulo, tertium animal habens faciem hominis, quartum animal simile aquila volanti. Hac quatuor animalia singula ad unumquemque Evangelistam rectè convenient, dum aliis humanæ nativitatis ordinem, aliis per mundi sacrificij matationem, quasi vituli mortem: aliis potestatis fortitudinem, quasi leonis clamorem insinuat: aliis nativitatem verbi intuens, quasi solem ortum aquila aspectat. In Scriptura sacra aliquando vocabulo aquilæ, vel subtilis Sanctorum intelligentia, & sublimis corum contemplatio figuratur, vel incarnatus Dominus ima celeriter transvolans, & mox summa repentes designatur: per quartum igitur animal, id est aquilam, quæ cunctarum avium visum acie superat, ita ut solis radius fixos in se oculos nullæ lucis suæ coruscatione reverberans, claudat, Joannes significatur, qui volando, terram deferuit: quia per subtilem intelligentiam, interna mysteria Verbi videndo penetravit. Possunt præterea hec quatuor animalia ipsum suum caput, cuius sunt membra, signare. Ipse namque homo est, quia qui naturam nostram veraciter suscepit; & vitulus, quia pro nobis patienter occubuit; & leo, quia per divinitatis fortitudinem suscepit mortis vinculum ruptum; & ad extremum aquila, quoniam ad cælum, de quo venerat, rediit. Homo igitur nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ad cælos ascendendo vocatus est. Possunt etiam sancti per hæc animalia designari: quoniam alius cuncta rationabiliter agendo fit homo: alius in passionibus fortis, adversa mundi non timendo fit leo: alius per abilimentam, semetipsum vivam hostiam offrendo fit vitulus: alius se in alta rapiendo contemplationis E volatu fit aquila.

CAPUT XVI.

Et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas, et in circuitu, et iactus plena sunt oculis.

Omnes sancti foris se, intusque circumspicunt, De circum & vel reprehendendos se exterius, vel iniquos spectiones se interius videri invisibiliter timent. Hinc est quod Sanctorum animalia, quæ per Joannem videntur, in circuitu, in exp. B.

*105, l. 19. c. 19
circ. med.*
& intus plena oculis esse memorantur. Quisquis enim exteriora sua honestè disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti verò omnes, quia & exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla fratibus præbeant, & interiora sua vigilanter attendunt: quia scelere irreprobabiles interni iudicis obtutibus parant, & in circuitu oculos & intus habere perhibentur.

CAPUT XVII.

Apoc. 4. c Et requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui est, et venturus est.

De sancta Trinitate Hom. 16. in Ezecl. ante med. Considerandum est, quod una fuit fides veterum novorum patrum, & omnipotentem Deum Trinitatem esse crediderunt. Ecce Joannes in revelatione sua dicit quatuor animalia in calo clamantia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus omnipotens. Ut enim personarum Trinitas monstraretur, tertius Sanctus dicitur: Sed ut una esse substantia Trinitatis appareat, non Dominus Dei, sed Dominus esse perhibetur. Quod David quoque similiter sentens, ait: Benedic nos Deus, Deus noster, benedict nos Deus. Qui cum tertio dixisset Deus, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit: Vi metuant eum omnes fines terra. Paulus quoque loquitur dicens: *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Ex ipso, videlicet ex Patre. Per ipsum, per Filium. In ipso autem, in Spiritu sancto. Quem ergo ipsum tertio dixisset, manifestans adjunxit: ipsi gloria in secula seculorum, Amen. Qui enim non dixit ipsis, sed ipsis, dicendo ter ipsum, distinxit personas, & subjugendo, ipsi gloria, non divisit substantiam.

CAPUT XVIII.

Apoc. 1. a Et cum darent illa quatuor animalia gloriam et honorem, et benedictionem sedenti super thronum, viventi in secula seculorum, procedebant viginti quatuor servatores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in secula seculorum, et mittebant coronas suas ante thronum Dei.

Quod attribuendum sit gratia Dei quidquid boni agimus. In exp. B. Tobl. 22. c. 1 circ. fin. Sancti viri quidquid in se boni inspiciunt, immortali gratia donum esse cognoscunt, eique de accepto munere debitores fiunt, qui & præveniendo dedit eis bonum velle, quod noluerant, & subseqüendo concessit homini posse quod volunt. Unde bene per Joannem dicitur: Adoraverunt viventem in secula seculorum, mittebant coronas suas ante thronum Dei. Coronas namque suas ante thronum Dei mittere, est certaminum suorum victorias, non sibi tribuere sed auctori, ut ad illum referant gloriam laudis, à quo se sciunt vires accepisse certaminis. Auctoris enim sui gratiam negare convincitur, quisquis sibi tribuit quod operatur. Et Deum negat, cuius despexit gratiam, sibi vires boni operis arrogat. Omne autem peccatum, quod ex infirmitate est, spem nequaquam perdit: quoniam à superno iudice veniam requirit. Praesumptio verò virtutis propriæ tantò gravius est in desperatione, quantò longius ab humilitate. Cumque vires sibi tribuit operis, ad adjutorium non recurrit auctoris, sique ut eò gravius peccator pereat, quod & ipsum hoc, quia peccator est, ignorat.

CAPUT XIX.

Et vidi in dextera sedentis super thronum, apoc. 5. a librum scriptum intus & foris, signatum sigillis septem.

Per librum, qui est in dextera sedentis super thronum, Scripturæ sacrae paginæ signantur: quæ profunditate tentiarum sic clauduntur, ut non teneat facili sensu omnium penetrantur. Qui liber sacri & parvæ eloquij intus scriptus est per allegoriam, foris per los nutrit, historiam; intus per spirituali intellectum, foris *Hom. 9. m. Ezecl. 10. v. 10.* verò per sensum litteræ simplicem, adhuc infirmantibus congruentem. Intus, quoniam invisibilia promittit, foris quia visibilita præceptorum suorum reterret, & irridine disponit. Intus, quia caelestia pollicetur, foris autem quia terrena & contemptibilia, qualiter sint vel in usu habenda, vel ex desiderio fugienda, præcipit. Alia namque de secretis caelestibus loquitur, alia verò in exterioribus actionibus juber. Et ea quidem, qua foris præcipit, patent: sed illa, que de internis narrat, planè deprehendi nequeunt. Ea enim, quæ de natura divinitatis, vel de æternis gaudiis narrat, nobis adhuc nescientibus, solis Angelis in secreto sunt cognita. De quibus tamen occultis jam partem per spirituali intelligentiam sentimus, jam sancti Spiritus pignus accepimus, quoniam haec & plenè nequidem cognovimus, & tamen medullitus amamus, & in multis spiritualibus sensibus, quos jam cognovimus, veritatis pabulo pacimur. Dicat ergo, qui erat scriptus intus & foris: quoniam in sacro eloquio dictis occultioribus, atque sublimioribus fortis satiantur, & præceptis apertioribus nos parvuli nutrimur.

CAPUT XX.

Et vidi Angelum fortem prædicantem voce apoc. 5. a magna: Quis est dignus aperire librum, & solvere signacula ejus? Et nemo poterat neque in calo, neque in terra, neque subtilis terram aperire librum, neque respicere illum. Et ego flebam multum: quia nemo dignus inventus est aperire librum.

Hunc librum signatum septem signillis, postmodum per leonem de tribu Iuda dicit: Joannes dicens aperiri. In quo videlicet libro quid aliud, quam sacra Scriptura signatur? Quam solus Redemptor aperuit, qui homo factus moriendo, resurgentendo, ascendo, cuncta mysteria, quæ in ea fuerant clausa, patfecit. Et nullus in calo, quia neque homo vivens in corpore. Nullus subtilis terram dignus inventus est: quia neque anima corpore extuta aperire nobis præter Dominum sacre eloquij secreta poterunt. Præterea cum ad solvendum librum, nullus subtilis terram inventus esse dignus dicitur, quid obstat non video, ut sub terra infernus esse credatur.

CAPUT XXI.

Et unus de senioribus dixit mihi: Ne fieri veris. Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David aperire librum, et septem signacula ejus.

Sacra Scripturæ profunditas est quasi puteus, De aperi- quam nobis ad irrigationem mentis præbuit omni- tione libri. niptens Deus. Et ut ad intelligentiam Scriptura- rum

ratur perveniremus, facta est nobis via, humilitas passionis Unigeniti; per quam nobis apertum est hoc, quod prius latenter Scripturæ sacra fluenta loquebantur. Nisi enim unigenitus Dei filius incarnatus, tentatus, apprehensus, colaphis cæsus, sputis illitus, crucifixus, ac mortuus fuisset, nobis hujus putet, id est sacrae Scripturæ, profunditas non pateret. Quid ergo fidelibus humilis passionis ejus via facta est, nisi clavis aperitionis, per quam mysteriorum Dei puteum invenimus, ut aquam scientia de profundo biberemus? Incarnationem quippe, Passionem, Mortem, Resurrectionem, & Ascensionem illius sacri eloquij pagina loquuntur. Quia quia facta cognovimus, jam nunc intelligimus audit. Hæc autem prius legi poterant, sed quia nondum evenerant, intelligi non valebant. Unde & per Joannem dicitur: *Vicit leo de tribu Iuda aperiens librum, & solvere signacula ejus. Ipse enim liber aperuit, & signacula ejus solvit, qui nascendo, moriendo, resurgendo, & ad celos ascendendo Scripturæ sacræ nobis arcana patefecit.*

CAPUT XXII.

Apoc. 5. b **E**t vidi, & ecce in medio throni, & quatuor animalium, & in medio seniorum agnum stantem tanquam occisum, & venit, & accipit de dextera sedentis in throno librum. Et cum aperuisset librum, quatuor animalia & vigintiquatuor seniores ceciderunt coram agno, & cantabant canticum novum, dicentes: *Dignus es, Domine, accipere librum, & aperire signacula ejus, quoniam occisus es, & redemisti nos Deo nostro in sanguine tuo.*

Cur per a- **N**emo judicet indignum incarnatum Dominum posse per agnum figurari, cum constet omnium autem vel bus, quia per significacionem quandam in Scriptura sacra, & vermis, & scarabeus ponitur: sic enim scriptum est: *Ego autem sum vermis, & non homo.* Vel sicut apud sepraginta Interpretes per Prophetam dicitur: *Scarabeus de ligno clamazit.* Cum ergo nominatis rebus tam abjectis & vilibus figuratur, D quid de illo contumeliosè dicitur, de quo constat quod propriè nil dicatur? Vocatur itaque agnus, sed propter innocentiam: vocatur leo, sed propter potentiam: aliquando etiam serpenti comparatur, sed propter mortem vel sapientiam: atque de eo per hæc omnia dici figuraliter potest: quia de his omnibus credi aliquid essentialiter non potest. Si enim unum horum quodlibet essentialiter existeret, alterum jam non posset. Nam si agnus propriè diceretur, leo jam vocari non posset: si leo propriè diceretur, serpente signari non posset. Sed hæc in illo omnia dicimus tantò latius in figura, quantò longius ab essentia.

CAPUT XXIII.

Apoc. 5. d **E**t vidi, & audivi vocem Angelorum multorum in circuitu throni, & animalium, & seniorum, & erat numerus eorum millia millia, voce magna dicentium: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem.*

De qualitate divine & angelicæ voluntas ejus intima videndo manifestatur. Angelus S. Greg. Tom. III.

A autem loquuntur Domino, cum per hoc quod super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt, loquuntur ad Deum, sicut per Joannem dicitur: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem & sapientiam: vox namque Angelorum, est in laude Conditoris, ipsa admiratio intimæ contemplationis, virtutis divinae miracula obstuپisse, dixisse est: quoniam excitatus cum reverentia motus cordis, magnus est ad aures circumscripti spiritus clamor vocis. Quæ vox se quasi per distincta verba explicat, dum scilicet per innumerous modos admirationis format.*

cæ locutio-
nis ad in-
vicem.
In expos. B.
lob. l. 2. c. 4.
ante med.

CAPUT XXIV.

B Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi sub- *apoc. 6. c* tus altare animas intersectorum propter verbum Domini, & propter testimonium quod habebant, & clamabant voce magna, dicentes: *Visquequò, Domine, sanctus, & verus non judicas, & vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra?*

A Liter Deus ad animas sanctorum, aliter animæ *Quomodo* sanctorum loquuntur ad Deum. Quid est enim *Deus ad animas* vindiæ petitionem dicere, nisi diem extre- *animas San-* mi judicij, & resurrectionem extictorum corporum *ctorum, vel* desiderare? Magnus quippe clamor earum magnum *Sanctorum* animæ ad est desiderium. Tantò enim quisque minus clamat, Deum lo- *animæ ad* quantò minus desiderat: & tanto majorem vocem quantur in aures circumscripti spiritus exprimit, quantò se *In expos. B.* in ejus desiderium pleniū fundit; animarum igitur *lob. l. 2. c. 4.* *paulo ante* verba, ipsa sunt desideria. Nam si desiderium sermo *med.* non esset, Propheta non diceret: *Desiderium cordis psal. 9.* eorum audiuit auris tua: sed cum aliter moveri soleat mens, que petit, aliter que petitur: & sanctorum animæ ita in interni secreti finu Deo inhærent, ut inherendo requiecant, quomodo dicuntur petere, quas ab interna voluntate constat nullatenus dispre- *parare?* Quomodo dicuntur vindictam desiderare, quas, & voluntatem Dei certum est, & ea, quæ futura sunt, non ignorare: Sed in ipso positæ, ab ipso ali- *quantum* quid petere dicuntur: non quod quidquam deside- *rent, quod ab ejus, quem cernunt, voluntate discon-* *cordat, sed quod Deo mente ardentiùs inhærent, etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant, quod cum face-* *re velle neverunt. De ipsis ergo bibunt, quod ab ipso situnt; & modò nobis adhuc incomprehensibili in hoc, quod petendo elurunt, præsciendi faciantur.* Difformant igitur à voluntate Conditoris, si que- *vident eum velle, non petent, eique minus inhæ-* *rent, si volentem dare, desiderio pigriori pulsarent.*

CAPUT XXV.

Et date sunt illis stola alba.

Apoc. 6. c

Johannes, qui in revelatione sua ante resurrectionem corporum, clamantes sanctorum animas vi- *Sancti post* dit, eas accepisse stolas singulas aspergit: ante resurre- *resurre-* *tionem* quippe sancti stolas singulas accepisse di- *corporis* cuntur, qui sola adhuc animarum & mentis beatitu- *& anima-* gaudio dñe perfruuntur. In fine verò mundi binas acceptu- *perfruen-* *ti* sunt: quia cum mentis beatitudine, etiam carnis *ti* *gloriam possidebunt: & cum animarum perfectio* *In expos. B.* *gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur.* *lob. l. 2. c. 4.* Unde bene per Prophetam dicitur: *In terra sua du-* *procul à* *plicia possidebunt. Sancti quippe in terra viventium prime,* *lob. l. 2. c. 4.* *duplicia possident: quia nimis beatitudine men-* *tit simul & corporis gaudent, & non solum anima-* *rum gaudium, sed etiam beatitudinem habebunt* *corporum.*

A A a a

CAPUT XXVI.

Apoc. 6. c Et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec implereatur numerus conservorum, & fratrum eorum.

De vi divinæ locutio-
nis ad animas San-
ctorum.
In expof. B. 1. c. 4 D^Esiderantibus animabus, requiescite adhuc modicum dicere, est inter ardorem desiderij ex ipsa praesentia solatium consolationis aspirare; ut & animarum vox sit, hoc quod amantes desiderant, & respondent Dei sermo sit, hoc quod eas retributio-
In expof. B. 1. c. 4 nes certitudine inter desideria confirmat. Respondere ergo ejus, est ut collectionem fratrum expectare debeat, eorum mentibus libenter expe-
In expof. B. 1. c. 4 standi moras infundere: & cum carnis resurrectionem appetunt, etiam ex colligendorum augmentatione fratrum gratulentur.

CAPUT XXVII.

Apoc. 5. c Et cum aperuisset sigillum sextum, ecce ter-
ræ radius factus est magnus: & sol factus
est niger tanquam saccus cilicinus.

Per solem
prædicatio-
nis clari-
tatis defi-
guatur.
In expof. B. 1. c. 3,
in princ. A- liquando in sacro eloquio solis nomine, prædicatoris claritas designatur. In extremo quippe tempore, sol quasi saccus cilicinus offenditur, quia fulgens vita prædicantium antereproborum oculos vicerat, & aspera & despœta monstratur.

CAPUT XXVIII.

Apoc. 7. c Post hac vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus Gentibus, & tribubus, & linguis, & populis, stan-
tes ante thronum, & in conspectu agni amicti stolis albis, & palmae in manibus eorum.

De victoria
martyrum.
Hom. 17. in
Ezech. 10.
ge post med.
& non pro-
cult à fin. Quid per palmas, nisi præmia victoriae designantur? Ipsi quippe dari vincentibus solent: illos itaque qui in certamine martyrij antiquum hostem vicerant, & victores in patria gaudebant, palmas in manibus habere, est victorias in operatione tenuisse. Cujus operationis palma ibi retribuetur, ubi jam fine certamine gaudetur.

CAPUT XXIX.

Apoc. 8. a Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo quasi media hora.

De secreta
cordis hu-
mani que-
le tamultus conuersationis humanae terrenorum de-
fideriorum cogitatione se inserit, non est in solitu-
dine. Si verò prematur aliquis corporaliter popula-
ribus turbis, & tamen nullos curarum secularium
tumultus in corde patiatur, non est in urbe. Itaque
bene conuersantibus, primum solitudo mentis tri-
fatis procul
à fin. Nil prodest solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis. Qui enim corpore remotus vivit, fidei etiam conversationis humanae terrenorum de- ceptum. Si verò prematur aliquis corporaliter popula- ribus turbis, & tamen nullos curarum secularium tumultus in corde patiatur, non est in urbe. Itaque bene conuersantibus, primum solitudo mentis tri- fatus procul à fin.

A calo, quasi media hora. Cælum quippe est anima ju-
sti, sicut per Prophetam Dominus dicit: *Calum mihi p. sal. 101.*
sedes est. Et: *Cali enarrant gloriam Dei.* Anima ita-
p. 10. 18.

que justi, dum ad æterna sublimia per sublevatio-
nem contemplationis intendit, surgentes ab infinitis cogitationum tumultus premit, & intra se Deo quoddam silentium facit. Cum ergo quies contem-
plativa vita agitur in mente, silentium fit in celo:
quia terrenorum actuum strepitus quiescit à cogita-
tione, ut ad secretum intimum aurem animus appo-
nat. Sed quia hoc silentium contemplationis, & hæc
quies mentis in hac vita non potest esse perfecta, ne-
quaquam horâ integrâ factum in celo silentium di-
citur, sed quasi mediâ, ut nec media plenè sentia-
tur, dum præmittitur, quasi: quia mox ut se animus
sublevare cœperit, & quietis intimæ lumine perfundi-
di, redeente motu cogitationum, stupidus de se-
metipso confunditur, & confusus cœcatur. Nolenti
quippe animo cogitationum tumultuosi se strepitus
ingerunt, & jam sublimibus intendentem, rufum
ad respicienda terrena cordis oculum violenter tra-
hant. Unde scriptum est: *Corpus, quod corruptitur, sap. 9.*
aggravat animam: & deprimit terrena inhabitatio-
nenum multa cogitantem. Bene ergo factum hoc si-
lientium non integra, sed media hora describitur:
quoniam hic contemplatio nequaquam perficitur,
quamvis ardenter inchoetur.

CAPUT XXX.

Et vidi equos in visione, & capita eorum
erant tanquam capita leonum: & tertia
pars hominum occisa est igne, & sulphu-
re, & fumo, qui procedebant de ore ipso-
rum. Potestas enim equorum in ore ipsorum
est, & in caudis eorum.

A natichristus veniens ipsas etiam summas hu-
manas seculi potestates obtinebit: qui dupli-
cavens errore, conabitur ad se corda hominum,
& misis prædicatoribus trahere, & commotis po-
testatibus inclinare. Prædicatio quidem ministro-
rum ejus facilè despici ab auditoribus poterit: sed
hanc ante humana judicia adjunctus potestatum
secularium terror exaltat. Nam quos illi appetent
loquendo seducere, multi potentium studebunt,
seviendo, & affligiendo terrere. Quale itaque il-
lad persecutionis tempus apparebit, quando ad
pervertendam fidelium pietatem, alij verbis sa-
vient, alij gladiis? Quis enim etiam infirmus An-
tichristi prædicatores non despiceret, si non eos
per circuitum potestatum secularium terror mun-
iret? Sed dupli contra eos calliditate agetur, quia
quod eis ab aliis verbis blandientibus dicetur, hoc
ab aliis gladiis ferentibus imperabitur. Quæ utro-
rumque actio, id est, potentium atque loquen-
tiū, in Apocalypsi Joannis brevi est sententia
comprehensa, qua dicitur: *Potestas equorum in*
ore ipsorum, & in caudis erat. Equi nomine præ-
dicator in sacra Scriptura aliquando intelligitur.
In ore itaque Doctorum scientia, in cauda verò
secularium potentia figuratur. Per caudam quippe,
qua retro est, hujus seculi postponenda tem-
poralitas designatur, de qua Paulus Apostolus di-
cit: *Vnum autem, qua retro sunt, oblitus; adea, phil.,*
qua ante sunt, extensus: retro est enim omne, quod
transit: ante verò est omne, quod veniens per-
manet. Igitur equus, id est, nequissimis præ-
dicatoribus ubique carnali impulsu currentibus,
in ore & in cauda potestas est: quia ipsi quidem
perversa suadendo prædicant, sed temporalibus po-
testatibus fulti, per ea se, quæ retro sunt exaltant.
Et quoniam ipsi apparere despiciles possunt,

ab inquis auditoribus suis, per eos sibi reverentiam exiunt, quorum patrocinis fulciuntur. Multis quippe terroribus agetur: ut in perversis corum prædicationibus, et si non veritatis sententia, certè temporalis potentia timeatur.

C A P U T X X X I .

Apoc. 10. a Et vidi alium Angelum descendente de celo amictum nube, & iris in capite ejus: & habebat in manu sua librum apertum.

De aperi-
Dial. 1. 4. c. **I**ste liber, qui h̄c apertus videri legitur, paulo superius signatis sigillis septem videtur: de quo etiam beato Joanni dicitur: *Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David aperire librum.* In quo videlicet libro, quid aliud quam sacra Scriptura signatur? Quam solus Redemptor noster aperit, qui homo factus, moriendo, resurgendo, ascendendo, cuncta mysteria, quæ in ea fuerant clausa, patefecit.

C A P U T X X X I I .

Apoc. 10. b Et levavit Angelus manum suam in celum: & juravit per viventem in secula seculorum: quia tempus non erit amplius.

De transi-
tu tempo-
ris, & de-
sacro eloquio im-
peccati in-
secula, quia tempus jam non erit: Nam eti Proph-
et exp. B. **T**empus nostræ mutabilitatis, ita quandoque transiit, ut penitus non sit, Angelo in seculo eloquio attestante, qui ait: *Per viventem in secula, quia tempus jam non erit: Nam eti Proph-*
et exp. B. **tia dicit: Erit tempus eorum in eternum: quia per momenta tempus deficit, nomine temporis eorum deficitum vocavit: ostendens quod sine fine omnimodo deficitu deficiunt hi, qui à visionis intimæ consolatione separantur.**

C A P U T X X X I I I .

Apoc. 10. c Et abiit ad Angelum, dicens: Vt daret mihi librum.

Quod Scri-
ptura sacra **E**t dixit mihi: *Accipe librum, & devora illum.* **S**criptura sacra, cibis & potus est, unde etiam cibus sit in obscuris per Prophetam alium Dominus minatur: *Mittam famem in terram, non famem panis, neque sim aquæ,* & potus in sed audiendi verbum Domini. Qui ergo subtrahit suo eloquio fame ac siti nos dicte atteri: quia ejus verba, & cibus noster, & potus sunt, demonstrat. Sed notandum est quod aliquando cibus, aliquando sunt potus. In rebus enim obscurioribus, quæ nequeunt intelligi, nisi exponantur, Scriptura sacra cibus est: quia quidquid exponitur, ut intelligatur, quasi mandatur, ut glutinatur. In rebus autem apertioribus potus est. Potum enim non mandando glutinum. Apertiora ergo mandata bibimus: quia etiam non exposita intelligere valemus. Pro coautem quod Joannes obscura multa & perplexa auditurus est, nequaquam ei de sacro libro dicitur: *Bibe, sed, Devora, & comedere.* Ac si diceretur: *Petrata, & intellige, id est, prius mande, & tunc de-*
gluti.

C A P U T X X X I V .

Apoc. 10. d Et accepi librum de manu Angeli, et devoravi illum: et erat in ore meo dulce tanquam mel.

De studio & medita-
Librum devoramus, cum verba vita cum aviditate sumimus. In quo devorationis verbo, quid S. Greg. Tom. III.

Aliud quam corporis pigritia nostra reprehenditur, tione cu-
verba Domini atque mysteria, & per nosmetipso flodiæ ver-
non requirimus, & dicta ab aliis audimus invitati. *Hoc. 22. in Ezang pro-*
cultu jñm. Librum ergo devoramus & comedimus, dum ver-
bum Dei legimus: multi autem legunt, & ab ipsa lectione jejunii sunt: multi vocem prædicationis au-
Hom. 10. in Ezech. pro-
cultu à prime. diunt, sed post vocem vacui & jejunii recedunt: quia etiæ mente intellectum sacri eloquij percipiunt, obli-
& med. viscendo, & non servando, quæ audierint, hæc in cordis visceribus non reponunt. Legunt autem, & jejunii à lectione non sunt, qui intelligunt & referant ea, in quibus laborant. Sæpe enim quosdam vidimus tota se mente ad sacræ lectionis studium contulisse, atque inter verba Dominica recognoscentes, in quibus deliquerint, semetipos in lacrymis maestare, mæstoro continuo afficere, in nullis hujus mundi prosperitatibus delectari: ita ut eis vita præsens oneri, & lux ipsa fastidium fieret: vix ad colloquendum communia admittere, atque à rigore discipline animum difficilè relaxare, pro amore Conditoris, luctu solummodo & silentio gaudere. Hi sanctum librum devorant, & comedunt, & jejunii non sunt: quia præcepta vita, quæ sensus capere potuit, memoria non amisit; sed hæc collectus in Deo animus legend, & recolendit servavit. Et fit plerumque, ut tales quique ex dono gratia cœlestis, etiam verbum doctrina percipient, atque de veritatis pabulo quod ipsi dulciter nutriti secus ruminant, proximos suaviter pacant. De quorum profecto ore prædicatio tanto audientibus dulcis est, quanto eorum actio contraria suis prædicationibus non est: quia de propria vita sumunt, quod per linguam proximo conferunt. Unde rectè dicitur: *Et devoravi illum: & erat in ore meo dulce tanquam mel.*

Liber, qui comeditur, & devoratur, dulcis in ore sicut mel factus est: quia ipsi sciant de omnipotente Domino suaviter loqui, qui didicerint hunc in cordis sui secreto veraciter amare. In ejus quippe ore Scriptura sacra dulcis est, cuius vita viscera mandatis illius replentur: quoniā ei suavis est ad loquendum, cui interiorū impressa fuerit ad vivendum. Nam sermo Dei dulcedinem non habet, quem vita reproba intra conscientiam remordet. Unde necesse est, ut qui verbum Dei loquitur, prius studeat scire qualiter vivat: ut post ex vita colligat, quæ & qualiter dicat: ad prædicandum namque plus conscientia sancti amoris adificat, quam exercitatio sermonis: quoniam amando cœlestia intra semetipsum prædictator legit quomodo persuadeat, ut despici debeat terrena. Qui enim vitam suam interiorū pensat, & exemplo suo foris admonendo alios adificat, quasi in corde lingua calamus tingit, in eo quod manu verbi proximis exteriorū scribit. Inde admirabilis Prædicator, cùm multa discipulis exhortando dixit, quia nullam intra semetipsum de conscientia contrarietatem pertulit, fecutus adjunxit: *Si qua virius, si Phil. 4. qualitas discipline, hæc cogitate, quæ O didicisti, & accepisti, & andisti, & videsisti in me: hæc agite,*
& Deus pacis erit vobis.

C A P U T X X X V .

Apoc. 10. d Et cum devorasset librum, amaricatus est venter meus.

In sacro eloquio non huncquam venter pro men-
te ponit confuevit. Unde Hieremias dicit: *Ven-*
trem meum doleo. Ventrem quippe doluit, qui mem-
oris afflictionem sensit. Hinc etiam Veritas ait: *Qui*
credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ
vivæ. Quia enim de mente fidelium sanctæ pre-
dications desunt, quasi de ventre credentium a-
quæ vivæ flumina decurrunt. Sed querendum est,
Hoc. 10. in Ezec. pro-
cultu à prime. Aaaa ij

Hier. 4.
Apoc. 10.
Ibidem.

cum superius de libro, quem acceperat, scriptum sit: *Et erat in ore meo dulce tanquam mel, qua ratione postmodum dicitur: Et cum devorasset librum, amaricatus est venter mens?* Mirum quippe est valde, si dulcedo simul convenient & amaritudo. Sed sciendum est, quia cui sermo Dei in ore cordis dulcis esse coperit, hujus proculdubio contra semetipsum anima amaretur. Quod enim in illo subtiliter dicit, qualiter se reprehendere debet, ed se durius per amaritudinem penitentiae castigat: quia tanto magis sibi displaceat, quanto amplius in sacro libro de omnipotente Deo videt quod amet.

CAPUT XXXVI.

Apoc. 10. d. *Et dixit mihi Angelus: Oportet te iterum prophetare populis, & gentibus, & linguis, et regibus multis.*

Qna de causa diuinorum eloquiorum discere debeamus. **I**N verbis sacri eloquij, iste debet studij nostri ordo servari: ut haec ideo cognoscamus, quatenus de iniuritate nostra compuneti, cognoscentes mala, quae fecimus, vitemus, ne alia faciamus. Et cum Hom. 10. in Ezech. non procul a princ. jam ex magno usu lacrymarum de peccatorum remissione cooperit esse fiducia, per verba Dei, quae intelligimus, ad vitam quoque & alios trahamus. Ad hoc enim intelligenda sunt, ut & nobis profint, & intentione spirituali alii conferantur. Unde bene postquam Angelus dixit beato Joanni: *Accipe librum, & devora illum;* paulo post subdidit: *Oportet te prophetare populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis.* Ac si ei de sacro cibo diceretur: *Comede, & pasce; satiate, & eructa: accipe, & sparge: confortare, & * robora.*

CAPUT XXXVII.

Apoc. 12. a. *Et datus est mihi calamus similis virga, dicens: Surge, et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo: atrium autem, quod foris templum est, ejice foras, et ne metiaris illud, quoniam daturum est Gentibus.*

De abjectione reproborum & vocatio ne electorum. **I**N carne Dominus ad Ecclesiam veniens, mensuram eidem Ecclesia posuit, & fines ejusdem Ecclesie occulti iudicij subtilitate distinxit; intra quos alii vocati retinuntur, alii ne accedant, arcentur. Sacra scriptura calamus mensuræ est: quia in sacro Hom. 13. in Dei eloquio, quod nobis conscriptum est, occultas Ezec. longe esse dispensationes ejus agnoscimus. Nam per in ante med. comprehensibile ejus iudicium in collectione hominum alios à suis iniuritatibus educit, alios in sua iniurias derelinquit; alter intra mensuram electorum mittitur, & alter foris relinquitur, ut nullo modo ad electorum numerum pertinere mereatur. Sanctoro quippe Evangelio teste didicimus, quod cuidam dicenti: *Magister, sequar te quocumque ieris:* ejusdem Magistri voce responsum est: *Vulpes foras habent, & volucres cali nidos: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Alij dicenti: *Dominne, permitte me primum ire & sepelire patrem meum:* ejusdem Magistri voce responsum est: *Sine ut mortui sepeliant mortuos suos: tu autem sequere me, & annuncia regnum Dei.* Ecce alijs secuturum se promittit, & repellitur: alijs relaxandum se postulat, & retinetur. Ille non suscipitur, iste nec ad horum momentum ab obsequio relaxatur. Prædicatores quoque scientia, gente, spiritu, in alias partes mundi vocabantur, ut irent; ab aliis partibus arcebantur ne Hom. 13. in accederent. Paulus namque Apostolus cum Mace- Ezech. ubi dona prædicare neglexeret, per visum apparuit illi

A vir Macedo, qui diceret: *Transiens in Macedoniam, supra mul- tis interie- rius, adiuxa nos.* At contraria sicut scriptum est: *Tenabani- tis, & non permisit eos Spiritus Iesu.* Dum ergo prædicatores sancti, & vocantur ad Macedoniam, ubi fortasse pergere non cogitant: & ab Asia prohibentur, ubi pergere desiderant, iste occultarum mensurarum calamus illic ductus est, hic reductus. Illic tenditur, ut Macedonia intra sanctæ Ecclesiæ spatia colligatur: hinc attrahitur, ut extra fines fidei Asia relinquantur. Erant quippe tunc in ea qui colligendi non erant, quibus juxta meritum suum perditi, jam nunc Asia intra mensuras Ecclesiæ Deo largiente suscepta est. Intra has ergo mensuras sunt omnes electi, extra has, omnes reprobri; etiam si intræ fidei limitem esse videantur. B. Unde bene sancto Joanni dicitur: *Atrium, quod foris templum est, foras ejice, & ne metiaris illud.* Quid enim atrium aliud quam latitudinem significat vita praesentis? Et rectè foris templum sunt, qui designantur per atrium, atque ideo metiendi non sunt: *Quoniam angusta est porta, qua dicit ad vitam;* & Matt. 7 latitudine vita pravorum non admittitur ad mensuras & regulas electorum.

CAPUT XXXVIII.

Et apertum est templum Domini in celo: & Apoc. 11. a. visa est arca testamenti ejus in templo ejus: & signum magnum apparuit in celo: & mulier amicta sole & luna sub pedibus ejus.

IN Scriptura sacra, cum sol figuratè ponitur, ali- Quod per quando Dominus per eum designatur: sicut sa- foli dientia libro perhibetur, quid omnes impij in ex- vina clari- tremi judicij cognita sua damnatione dicti sunt. tas, per- nam vero Erravimus à via veritatis, & lumen iustitiae non lu- figuret nobis: & sol non ortus est nobis. Ac si aperte dic- temporali- cant: Interni nobis luminis radius non refusit. tatis muta- bilitas. Unde & Joannes ait: *Mulier amicta sole & luna sub pedibus ejus.* In sole enim illustratio veritatis: in lob. 1. 34. luna vero, quæ menstruis supplicationibus deficit, 12. 1. mutabilitas temporalitatis accipitur. Sancta autem Sap. Ecclesia, quia superni luminis splendore protegitur, & quasi sole vestitur: quia vero cuncta temporalia despicit, lunam sub pedibus premit.

CAPUT XXXIX.

Et visum est aliud signum in celo, & ecce Apoc. 11. b draco magnus, rufus, habens capita septem, et cornua decem, et in capitibus suis septem diademata: et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cali, et misit eas in terram.

Hoc de Antichristo sub draconis specie dicitur. Stellarum Cælum enim est Ecclesia, quæ in hac nocte pra- sentis vita, dum innumeratas in se Sanctorum virtutes continet, radiantibus defuper sideribus fulget, diabolus In scriptura quippe stellarum nomine aliquando de cœli do Sanctorum justitia, quæ in hujus vita tenebris conver- luet, aliquando vero hypocritarum fictio demoni stratur, qui bona, quæ faciunt, ad perficiendas lau- des hominibus ostendunt. Si enim rectè viventes In exp. 8. stella non essent, nequaquam Paulus discipulis di- lob. 1. 32. céreret: *In medio nationis prava & perversa, inter 12. circa quos lucet sicut luminaria in mundo.* Rursum si med. inter eos, qui rectè videntur agere, quidam de In exp. 8. aetate sua retributionem favoris humani non qua- lob. 1. 34. cérerent, nequaquam stellas Joannes ruere à cœle- stibus videret, dicens: *Misi draco caudam, & traxit*

tertiam partem stellarum, & misit eas in terram. Illa A quippe Satanæ extremitas, per audaciam assumpti hominis crecta, quosdam, quos velut electos Dei in Ecclesia invenit, obtinendo, reprobos ostendit: & extrema persuasione Antichristi quidam, qui videntur lucere, rapientur. Stellas namque in terram trahere, est eos, qui videntur studio vitaæ celestis inhærente, ex amore terreno iniquitate aperte erroris involvere. Stellas de celo in terram cadere, est reliqua nonnullos spe celestium, illo duce ad ambitum gloriae sæcularis inhiare.

CAPUT XL.

Apoc. 12. b Et draco stetit ante mulierem, que erat paritura: ut cum peperisset, filium ejus devoraret.

Scriptura sacra aliquando futurum propterito, aliquando vero utatur præterito, aliud tempus præterito, aliquando vero utatur præterito pro futuro. Futuro namque pro præterito uitur, cum Joanni mulier paritura masculum, qui regat gentes in virga ferrea, demonstratur. Quod quia incarnato Domino veniente jam tunc factum fuerat, res gesta nunciabantur. Rursum præterito uitur pro futuro, sicut per Psalmistam Dominus loquitur, dicens: Foderunt manus meas & pedes meos: dinumeraverunt omnia ossa mea. Quibus videlicet verbis species Dominicæ passionis, quasi jam transacta describitur, sed tamen adhuc longè post futura nunciatur.

CAPUT XLI.

Apoc. 12. Et factum est prælrium magnum in celo, Michael & Angeli ejus prælabantur cum dracone. Et draco pugnabat & Angeli ejus, & non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in celo. Et projectus est draco ille magnus.

Depravatis Angelis. **S**erbens antiquus, qui vocatur diabolus; & satanas, qui seducit universum orbem, projectus est in terram, & Angeli ejus cum illo missi sunt, cælestis patriæ spiritus, idcirco privatis nominibus sentur, ut signetur per vocabula, etiam in operatione quid valeant. Et cum ad nos aliquid ministrari veniunt, apud nos etiam nomen à ministeriis trahunt. Michael namque, quis ut Deus; Raphael vero dicitur medicina Dei. Et quotiens mira virtus aliquid agitur, Michael mitti perhibetur: ut ex ipso actu & nomine detur intelligi, quia nullus potest facere quod facere prævalet Deus. Unde & ille hostis antiquus, qui esse Deo per superbiam similis concepuit, dicens: In celum ascendam, super astralē exaltabo solum meum, similis ero Altissimum in fine mundi in sua virtute relinquetur, extremo iudicio perimendus cum Michaële Archangelo E preliaturus esse perhibetur: ut qui se ad Dei similitudinem superbius extulerat, per Michaëlem peremptus discat, quia ad Dei similitudinem nullus per superbiam exurgat. Raphael quoque interpretatur, ut diximus, medicina Dei: quia videlicet dum Tobiz oculos, quasi per officium curationis tetigit, cætitatis ejus tenebras tergit. Qui ergo ad curandum mittitur, dignum videlicet fuit, ut Dei medicina vocaretur.